PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabhinete do Prefeito

Mensagcm n® 103/2023
Assunto: Emenda ao Substitutivo ao Projeto de Lei n° 534/2028
Data: 12 de julho de 2023 )

Senhor Presidente,

Submeto a apreciacio desta Casa Legislativa, para apreciagfio e aprovacdo dos Senhores
Vereadores, Emenda ao Substitutivo ao Projeto de Lei n® 534/2023, encaminhado por meio da

Mensagem n°® 89/2023.

EMENDA MODIFICATIVA: L

O quadro constante no art. 1° do Substitutivo ao Projeto de Lei n® 534/2023 passa a vigorar com

a seguinte redagfo:

Aquis. de equip. para o PSF Odontologico
(COVID) — Port. 3389 ¢ 3017/20

10301 0011 1.585

4490 52 — 2601 Equipamentos e Material Permanente 63.246,45
10.302.0000.0.278 Apoio a APAE - Portaria 742/22
33.50 43 - 27006 Subvencdes Sociais 11.942,00
Manutengdo das Atividades Radiodiagnosticas e
- 10.302.0009.2.679
Exames Complementares — Res. 7954/21
339030 - 2621 Material de Consumo 1.597,93
10.301.0011.2.720 Manutencdo do PSF — Res. 8124/22
3.3.90.30.00.00.00.00.27 10 Material de Consumo (1758) 217.676,51
Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00.00.00.2710 211.904,20

(1759)

Manutengdo da Rede de Cuidados PCD - Res
8018/22

\

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centrc CEP: 35.570 G - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329w181\8\~m

10.302.0009.2.748




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

JUSTIFICATIVA:

A respectiva emenda tem como escopo a alteragio da Lei n° 6.018, de 19 de abril de 2023, diante
da constatagfio de erro material em alguns de seus dispositivos, conforme se infere pela leitura da
documentagfio anexa, oriunda do Departamento de Orgamento e da Secretaria Municipal de Saade.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores, protestos de elevada estima e

consideragfo.

Atenciosamente,

G > LD
ADRIANA OSTA PRADO DE OLIVEIRA
“___Prefeita Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cémara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - rormiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Satde
: CNPI N 01.155.430.0001-45
PBrefeitura de Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro,
F . = 35570-000 - FORMIGA ~ MG
0 rm . g g saudeformiga2017@vahoo.com
Administragio
cm Responsabiliciade

Oficio n© 28972023

Formiga/MG,28 de junho de 2023,

Ao

Gabinete do Prefeito

A/C - Exmio, Sr. Eugénio Vilela Janior
DB Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciacio desta Casa Legislativa a
emenda as Projeto de Lel 53472023, que tem como escopo a alteracdo da Lei n0 6. 018, de 19
de Abril de 2023, diante da constatacdo de erro material de nomenclatura,

A solicitacdo se faz necessaria para retificacBo da acdo, uma ver que ao elaborar & minuta do
Projeto de Lei do superdvit 2022 foi enviada pars apravacdo legislativa, descricho divergente do que tem

que ser a real aplicacdo do returso. A acSo solicitada rido condiz com a dotacdo, uma vez gue o recurse é
para €xacugdo com Material de Consumo e nio para aquisicio de equipamentos,

P Onde lé-ser e
P10.302.000%.1.033 EAquisigSa de equsyamentos pf Atiwdades Radiodiagnusticos el
Examas Complementares Sadde 7 _

é?() 4(3 _ 262i _ Materfa! de Cormume o 5 R¢ 1.697,93;
71&305.0009.23)&:{ EManutengEa das Atividades Radiodiagnésticas e Exames
o - qum'p!amentares 7854/ B o -
13.3.90.30 2621 | Material de Consumo RS 1. 897,93 |

Sendo assim, para que possamos dar andamento na execupdo do recurso de forma correta,
conforme autoriza & ResoliucBo del iherativa, faz-se necessdria a retificacBo e consequente inclusiéio correta
1o orcamento.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legistativa, recebendo o projete, determine sey
processamentt segundo ag normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos,

Na certeza de ser atendido, reftero meus votos de estima e consideracio,

Desde ja agradego,

Atenciosamente,

A TP PO ¥ libeiro Frade

Secpetirio Mumcipai de Saude -

CRC/MG-76,469-
MATR..13.118

- Vitéra M ca rc:a iO?l?Z()ff’i

A ix Borges
2SS RA de Gabisete




) : Secretaria de Saude
&= CNPJ N2 01.155.430.0001-45
Prefeitura de Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro.
35570-000 —~ FORMIGA — MG

Fo r m l gé saudeformiga2017 @yahoo.com

Administragao
com Responsabilidade

Oficio n® 314/2023

Formiga/MG, 07 de Jutho de 2023,

A0

Gabinete da Prefelta

A/C — Exma. Sra. Adriana Costa Prado de Oliveira Dias
DD Prefeita

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa, em carater de
urgéncia, ¢ Projeto de Lei anexo, que tem como escopo a alteraciio da Lei n® 6,018, de 19 de Abril de
2023, diante da constatagio de erro material de nomenclatura verificado na elaboracdo da minuta do
projeto de lei em questdo, do Superavit 2022, conforme se segue:

Onde |8-se:

10,302.0009.2.748 Manutencio da Rede de Cuidados PCD Ostomizados- Res §,018/22

§3390 39 - 2621 - Outﬁ;s Servicos de Tgrceiros - PessoamJuri’dica \ R$ 98.10431
| Leia-se:

10.302.0009.2.748 Manutencio da Rede de Cuidados PCD - Res 8.018/22

339039-2621 _ Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica | R$98.104,94]

No caso acima apresentado, houve equivoco de digitacdo na agdo a ser criada, o que acabou por
ocasionar a inclusio da palavra “Ostomizados” de forma indevida. Sendo assim, para que possamos dar
andamento no repasse, faz-se necessaria a retificagdo da dotaco criada e consequente inclusdo correta
no orgamento,

Na oportunidade, solicito autorizagdo de repasse & Apae - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Formiga, instituicdo beneficiada e responsavel pela execugao do recurso.

Sirva o presente oficio em substituigdo ao de numero 299/23.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamente, segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Na cetteza de ser atendido, reltero meus votos de estima e consideracg3o.

Assinado de forma digital por

Pecde 12995 GLEISON RIBEIRO  lesson rieero
Atenciosamente, FRADE:99532026649 FRADE:99532026649

Dados: 2023.07.07 14:51:09 -03'00'

Gleison Ribeiro Frade

Secretario Municipal de Salide

Vitoria Marcia Garcia
CRC/MG-76.469-0
MATR..13.118



PREFEITURA M@ND@DP&& DE FORMINIGA

COMUNICACAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
A/C: Marden de Oliveira Lima
DATA: 11/07/12023

Prezado Senhor,

Conforme solicitado no oficio 289, observa-se que, no quadro constante no art.1°
da lei 6.018 de 19 de abril de 2023, onde constam:

10.302.0009.1.033

Aquisicao de Equipamentos p/Atividades
Radiodiagnosticos .e Exames Complementares -res
7954/21

3390 30 - 2621

Material de Consumo R$1.897,93
Passam a vigorar com as seguintes descrigdes:
Manutenco das Atividades Radiodiagnosticas e Exames
10.302.0009.2.679 Complementares - Res. 7954/21
3390 30 - 2621 i R$ 1.897,93
Material de Consumo

A referida alterag&o é necessaria, visto que houve erro material na elaboragéo do
projeto atividade em guestao.

Atenciosamente,

Pl aver
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Orgamento

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 -

Fone:

(37) 3329-1800 Home Page: www.formiga.mg.gov.br

Formiga-MG.




PREFEITURA MUNICIPAL BE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AJ/C: Marden de Oliveira Lima
DATA: 10/07/2023

Prezado Senhor,

No quadro constante no art.1° da lei 6.018 de 19 de abril de 2023, onde I&-se na
agdo: 2.748 - Manutengéo da Rede de Cuidados PCD Ostomizados - Res 8018/22, aitera
se a nomenclatura para 2.748 - Manutengdo da Rede de Cuidados PCD Res 8018/22. A
referida alterag@io é necessaria, visto que houve erro material,

Fica o Poder Executivo autorizado a conceder repasse financeiro a Associacéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Formiga-APAE, CNPJ sob o n° 18.306.332/0001-64,
com sede a Rua José Cecilio, n° 410, Bairro S&o Luiz, no valor de R$ 98.104,94 (noventa
e oito mil, cento e quatro reais e noventa e quatro centavos).

Para fazer face as despesas acima discriminada, sera utilizada a dotagéo abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Manutencéo da Rede de Cuidados PCD Res
10.302.0009.2.748 | 8018/22
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

339039 2621 | (1874) R$ 98.104,94
| Total R$ 98.104,94
Atenciosamente,
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Orgamento
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-Ma,
Fone: (37) 3329-1800 Home Page: www. formiga.mg.gov.br e

a0/




